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LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
 
PR. ADM Nº  56852/2020

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD  Nº 8818-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

Modalidade: Contratação Direta  - CD Nº 003/2020

O Chefe da Casa Civil da Prefeitura Municipal de Salvador, no uso de suas atribuições, conforme 

Decreto Simples de 01 de Janeiro de 2021, publicado no DOM nº 7.886 de 01 de Janeiro de 2021, e 

atendendo ao Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto 

de Investimento (julho de 2016), informa a Notificação de Adjudicação do certame que tem por objeto 

Contratação Direta de Consultor Individual, especialista na area para elaboração de manual de 

identificação e orientação à mulher em situação de violência doméstica, por 125 (cento e vinte e cinco 

dias) de execução e 225 (duzentos e vinte e cinco dias) de vigência em favor da CONSULTORA Doranei 

Alves de Jesus,CPF Nº 873.407.205-53, com endereço na Vila Tiradentes, Avenida Leila, nº08, São 

Caetano. CEP: 40.391.318 Salvador - Bahia,  pelo valor global de R$ 121.000,00 (cento e vinte e um 

mil reais). Onde no Termo de Referência da CD Nº 003/2020, oriunda deste certame, foi habilitada a 

referida consultora, que atendeu os pré requisitos estabelecidos. 

Salvador,29 de março  de 2021.

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, em cumprimento ao disposto na Lei no 
6.148/2002, comunica o julgamento de recursos relativos ao:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº238/2020.
OBJETO: Elaboração de registro de preço para aquisição de papel para higiene (PAPEL HIGIÊNICO).

PROC:15943/2020

RECORRENTES: MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS HIGIEN HOSPIT ME 
 - NATURAL INDÚTRIA E COMERCIO EIRELI - ME

DECISÃO HIERÁRQUICA:
Conhecer dos recursos interposto pelas empresas MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS 
HIGIEN HOSPIT ME E NATURAL INDÚTRIA E COMERCIO EIRELI - ME, para no mérito, julgá-los 
IMPROCEDENTES de acordo com o Parecer COMPEL nº 065/2021, em conformidade com Despacho 
Homologatório da Sra. Subsecretária datado de 19/03/2021.

Salvador, 29 de março de 2021.

NAILTON FRANÇA NUNES
Presidente 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°031/2021 - PROC: 75738/2021- SEMGE, cujo objeto é a 
Elaboração de registro de preço para aquisição de TECIDOS (LONA PLASTICA 4X100M 200 
MICRONS), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 15/04/2021; abertura no dia 
16/04/2021 às 09:00h e início da disputa no dia 16/04/2021 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de 
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 29 de março de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL retifica a publicação do PREGÃO ELETRÔNICO 
- SEMGE N º 020/2021 publicado no DOM 26/03/2021, página 14.

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 020/2021 - PROC: 50834/2020 - SEMGE, cujo objeto 
é a elaboração de registro de preços para aquisição de TESTE RAPIDO para detecção de antígenos 
para SARS COV-2 (NOVO CORONAVÍRUS). 

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

VYTTRA DIAGNOSTICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 01 R$ 1.490.000,00

CANAA COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

02 R$ 454.000,00

LEIA- SE: PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 020/2021 - PROC: 50834/2020 - SEMGE, cujo objeto é 
a elaboração de registro de preços para aquisição de TESTE RAPIDO para detecção de antígenos 
para SARS COV-2 (NOVO CORONAVÍRUS). 

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

VYTTRA DIAGNOSTICOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 01 R$ 1.490.000,00

Salvador, 29 de março de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente COMPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

No Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 018/2021 - SRP, publicado no DOM nº 7.971 de 27 a 29 

de março de 2021, página 8,

ONDE SE LÊ:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/04/2021 às 08h00m a 12/04/2021, até às 09h00m; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/04/2021 às 09h00m;

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/04/2021 às 09h45m.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

LEIA-SE: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/04/2021 às 08h00m a 13/04/2021, até às 09h00m; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/04/2021 às 09h00m;

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/04/2021 às 09h45m.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

Salvador, 29 de março de 2021

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 011/2021

PROCESSO Nº 86020/2021.

OBJETO: Contratação emergencial de prestação de serviços continuados de apoio operacional 

na área de condução de veículos, envolvendo o transporte de autoridades, servidores e demais 

funcionários a serviço da Administração Municipal, bem como o transporte de equipamentos, 

materiais e documentos correlatos dos diversos órgãos e entidades da Administração Direta e 

Indireta do Município de Salvador.

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021 de 24/03/2021.

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

CNPJ/MF sob nº 03.595.040/0001-11

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

VALOR GLOBAL: 12.670.426,56 (doze milhões, seiscentos e setenta mil, quatrocentos e vinte e seis 

reais e cinquenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00

CGM 250137 33.90.37 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

FCM 251600 33.90.37 0.1.00

FGM 136400 33.90.37 0.1.00

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00
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ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

GABVP 250129 33.90.37 0.1.00

GCM 250115 33.90.37 0.1.00

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00

SECIS 253400 33.90.37 0.1.00

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00

SEGOV 250127 33.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00

FUMPRES/
SEMGE

257700 33.90.37 0.2.34

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.37 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00

SMED 243600 33.90.37 0.1.01

SMS
252800 
263000

 33.90.37 0.1.00

SPMJ 134400 33.90.37 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50

Salvador, 29 de março de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão - SEMGE

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2019

PROCESSO: 44143/2020.

CONTRATO nº: 027/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços de locação de equipamentos de informática (microcomputadores), com valor global de R$ 

1.225.285,68 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais e sessenta 

e oito centavos) e o valor mensal estimado de R$ 102.107,14 (cento e dois mil, cento e sete reais e 

quatorze centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 00.895.371/0001-89.

DATA DE ASSINATURA: 26 de março de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS 233900 33.90.40 0.2.1.4

SEMGE/FUMPRES 250424 33.90.40 0.2.34

Salvador, 29 de março de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 356/2021

PROCESSO Nº 86020/2021.

CONTRATO Nº 11/2021.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00 10.217,02 1.804,22 12.021,24

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 25.521,29 4.508,19 30.029,48

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 15.304,27 2.703,97 18.008,24

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 102.170,20 18.042,20 120.212,40

FCM 251600 33.90.37 0.1.00 20.434,04 3.608,44 24.042,48

FGM 136400 33.90.37 0.1.00 10.206,39 1.803,04 12.009,42

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00 5.108,51 902,11 6.010,62

GABVP 250129 33.90.37 0.1.00 10.206,39 1.803,04 12.009,43

GCM 250115 33.90.37 0.1.00 10.206,39 1.803,04 12.009,43

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 10.217,02 1.804,22 12.021,24

SECIS 253400 33.90.37 0.1.00 25.521,29 4.508,19 30.029,48

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00 20.434,04 3.608,44 24.042,48

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00 15.314,90 2.705,15 18.020,05

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00 133.720,17 23.720,73 157.440,90

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00 30.640,43 5.411,48 36.051,91

SEGOV
250127 
254400 
250127

 33.90.37 0.1.00  260.427,71  45.995,81  306.423,52

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 140.584,98 24.642,01 165.226,99

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00 71.593,53 12.519,65 84.113,18

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00 20.423,41 3.607,26 24.030,67

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00 25.542,65 4.510,55 30.053,10

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 0.2.34 15.325,53 2.706,33 18.031,86

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00 20.434,04 3.608,44 24.042,48

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00 20.423,41 3.607,26 24.030,67

SEMOP/NOF 250128 33.90.37 0.1.00 145.565,73 25.648,11 171.213,84

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17 66.410,89 11.727,43 78.138,32

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00 236.551,13 41.625,14 278.376,27

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00 20.412,78 3.606,08 24.018,86

SMED 243600 33.90.37 0.1.01 332.031,72 58.634,79 390.666,51

SMS
 252800 
263000

 33.90.37 0.1.00
 

1.574.335,51
 277.759,30  1.852.094,81

SPMJ 134400 33.90.37 0.1.00  86.721,44  15.646,36  104.367,80

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00 102.148,94 18.039,84 120.188,78

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 3.849,98 649,11 4.499,09

Salvador, 29 de março de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 364/2021

PROCESSO: 44143/2020.

CONTRATO nº 027/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 26 de março de 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SMS 233900 33.90.40 0.2.14 100.952,24

SEMGE/
FUMPRES

250424 33.90.40 0.2.34 1.154,90

Salvador, 29 de março de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021003108
Processo: 86286/2021
Contratada: NETLIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP
CNPJ nº.14.010.218/0001-31.
Objeto: Limpa contato (20 unidades).
Valor total: R$ 392,60 (trezentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501
Elemento de despesas: 3.3.90.30 01  fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 29/03/2021.

Salvador, 29 de março de 2021.

ELIANA SANTOS SILVA
Coordenadora Administrativa em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2021002316

Nº PROCESSO: 102/2020

CONTRATADA: PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS EIRELI

CNPJ: 24.069.938/0001-26

OBJETO: 4000 PC PAPEL P/ REPRODUÇÃO ALCALINO 75G/M2.

VALOR: R$ 54.760,00 (Cinquenta e quatro mil setecentos e sessenta reais)


